Гэты зварот быў падтрыманым іншымі беларускімі нацыянальнымі партыямі, арганізацыямі, рухамі.

Абставіны прыспешвалі і ужо ў канцы 1917 г. адбылася важная падзея на шляху станаўлення, умацавання, развыцця беларускага нацыянальнага руху і працэсу дзяржаўнага самавызначэння. Гэта – Першы Усебеларускі з'езд (кангрэс), які адкрыўся ў Мінску 14 (27) снежня 1917 г. Ён быў надзвычай прадстаўнічым органам. У яго працы прынялі ўдзел 1872 дэлегаты, з якіх 1167 мелы права рашаючага голаса, астатнія – дарадчы. Тыя ўдзельнікі кангрэса, якія надтрымлівалі Вялікую Беларускую раду, выступалі за незалежную Беларускую рэспубліку.

у Кіеве ў прынятай рэзалюцыі, перададзенай у выглядзе радыётэлеграмы, запатрабаваў вызвалення арыштаваных дэлегатаў Першага Усебеларускага з'езда і прыцягнення да адказнасці тых, хто гэта зрабіў.

Абраны Першым Усебеларускім з'ездам Савет лічыў сваім грамадзянскім абавязкам працягваць пачатую справу. Ужо на наступны дзень, 18 (31) снежня 1917 г., на яго закрытым пасяджэнні была прынятая пастанова, у якой канстатавалася: лічыць Першы Усебеларускі з'езд гвалтоўна разагнаным. Савет з'езда аб'яўляўся выканаўчым органам для правядзення ў жыццё ўсіх рашэнняў і пастаноў з'езду. Тады ж быў сфарміраваны рабочы орган – Выканаўчы камітэт Першага Усебеларускага з'езда.